

Kommenteret dagsorden for møde i Udvalget for Videnskab og Teknologi

Onsdag den 18. maj 2005, kl. 13.30
i værelse S-092

Dagsorden:

1. Modtagelse af deputation fra Niels E. Skakkebæk m.fl., jf. alm. del - bilag 77.

Kommentarer: Deputationen vil bestå af følgende professorer, dr. med.'er : Niels E. Skakkebæk, Jens E. Rehfeld og Keld Danø.

2. Politisk drøftelse af følgende forslag:

a) L 141 (videreanvendelse af den offentlige sektors informationer).

b) L 164 (konkurrence- og forbrugerforhold på telemarkedet).

c) L 165 (internet-domæner).

Kommentarer: Der forventes afgivet betænkning på de 3 lovforslag den 1. juni 2005.

3. Eventuelt.

Kommentarer.

- Den herværende tjekkiske ambassade har bedt om, at Uddannelsesudvalget, Videnskabsudvalget og Kulturudvalget holder møde med en tjekkisk delegation, og har foreslået onsdag den 8. juni som dato. Delegationen består af 4 medlemmer fra det tjekkiske parlaments "Committee for Culture Education Science, Youth and Sport". Desuden vil der deltage en tolk (Tjekkisk/dansk – dansk/tjekkisk). Der er nu aftalt frokostmøde i Snapstinget med delegationen onsdag den 8. juni kl. 12, og jeg har sagt ja til at deltage fra dansk side (repræsenterer både UVT og UDU). Kulturudvalget forventes også repræsenteret ved mødet. Er der nogen yderligere fra udvalget, som ønsker at deltage?
- Næste møde i UVT forventes afholdt onsdag den 1. juni kl. 13.30.

Sammenslutningen Af Nærudvalg i Danmark



Århus d.14. maj 2005

Socialudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Socialudvalget (2. samling)
L 38 - Bilag 50
Offentligt

SANDs ønske om udsatte råd i regioner/kommuner

Kære Socialudvalg

Tak fordi jeg måtte fremlægge SANDs overvejelser omkring kommunalreformen. Som det fremgik af mit indlæg, er det nødvendigt at lave en struktur og nogle beslutningsveje, hvor brugerrepræsentanter indgår, hvis man skal drage nytte af de erfaringer vi besidder, og skabe tilbud som tager udgangspunkt i brugernes ønsker og behov.

Derfor vil jeg gerne have Socialudvalgets medlemmer til igen at foreslå ministeren, at genoverveje oprettelsen af regionale eller kommunale udsatteråd.

Jeg vedlægger mit indlæg til udvalget den 21. april. 2005

Med venlig hilsen

Ole Rudolf, formand i SAND

S.A.N.D. • Hjemløse Huset
Falkevej 2-4 • 2400 København NV
Tlf. 38 32 23 22 / 20 98 79 21
sand@hjemlosehuset.dk



Tale til Folketingets Socialudvalg

Mit formål her i dag, er at overbevise jer om, at det er nødvendigt at sikre en reel brugerindflydelse fra de udsatte grupper i den nye kommunale struktur. For de af jer som allerede er overbevist, vil jeg forhåbentlig udvide jeres horisont i forhold til, hvordan man kan indtænke brugerne i den nye kommunale struktur.

I de hjemløses egen interesseorganisation SAND har vi en vision om at være aktive medspillere i udformningen og sammensætningen af tilbud og foranstaltninger til gavn for de udsatte grupper. Det gælder på det nationale, det regionale og det lokale niveau.

På de lokale niveau betyder det, at vi vil have aktive beboerråd på hver eneste boform for hjemløse. Den gældende lov beskriver boformernes pligt til at understøtte en organisering af beboerne, og vi oplever i højere og højere grad at man faktisk lever op til lovens bogstaver, hvilket ikke altid har været tilfældet. På det område har der været en positiv udvikling, som jeg er sikker på fortsætter.

På det nationale niveau vil SAND høres i relevante lovgivningsarbejde og repræsenteres i nedsatte råd og nævn. Det er vi også blevet og vi involveres i stadig højere grad i arbejdet med at udvikle området.

Det store problem er det regionale og amtslige niveau. Her har vi haft svært ved at se en entydig fremgang. Der er to væsentlige forhold som er skyld i at vi har haft det svært. For det første består nærudvalgene, altså de lokale SAND-afdelinger, af tidligere eller nuværende hjemløse. Vi har selvsagt ikke det samme overskud og stabilitet som I f.eks. besidder. Derfor har nærudvalgene haft en lidt omtumlet tilværelse, hvor stabilitet og kontinuitet har været en mangelvare.

For det andet har brugerorganiseringen på det regionale niveau, hverken været indskrevet i lovgivningen, som det er tilfældet på det lokale niveau, og det har ikke været et amtskommunalt parlamentarisk princip, at inddrage nærudvalgene i det lovgivningsmæssige arbejde, som det er tilfældet på det nationale niveau. Kun i de nærudvalg, som har været meget stabile, er der skabt et permanent og frugtbart samarbejde mellem hjemløserepræsentanter og det administrative og politiske system.

Hvis man vil sikre brugerorganisering i de nye regioner og i kommunerne skal man altså tænke anderledes for at det kan lade sig gøre.

De udsatte grupper består af folk man ikke har for vane at lytte til eller tage alvorlig. Vi er meget nemme at overhøre og der er ikke meget politisk sprængstof i os. For at vi kan få medindflydelse på vores eget liv og det samfund, der omgiver os, bliver man nødt til at lave en struktur, som sikrer at vi inddrages. Det har man ikke gjort i forslaget til kommunalreformen.

Sammenslutningen Af Nærudvalg i Danmark



- Man har sikret de handicappede kommunale råd, som giver dem indflydelse, men man vil ikke have de socialt udsatte grupper med i disse.
- I har selv foreslået, at man opretter et kommunale eller regionale råd med repræsentanter fra de udsatte grupper. Den idé er SAND meget begejstret for. Samtidig er vi meget kede af, at vi bliver brugt i argumentation for at sådanne råd er unødvendige. Vi mener, at det netop er permanente og lovgivningsbestemte råd og nævn, som kan sikre en løbende dialog mellem brugerne og systemet. I og med at regionerne har en forpligtigelse til at udvikle området vil det være fordelagtigt at skabe et forum hvor dette kan foregå. Socialministeren konstaterer selv at *"Brugerorganisationen på hjemløseområdet er en skrøbeligt konstruktion"* (citat: Socialministerens svar til Folketingets Socialudvalg, d. 13. april). Den bedste støtte vi kan få, er en lovgivning, som sikrer os indflydelse. Derfor vil vi opfordre jer til at arbejde videre på, at der oprettes regionale udsatteråd.

Ved at lave en mere permanent rådgivnings- og høringsstruktur, kan man i højere grad forebygge og nedtone nogle af de bekymringer der bringer os her i dag. Vi er vel alle sammen enige om, at vi skal opbygge et omsorgs- og hjælpesystem, som er til for brugernes skyld og ikke til for forvaltningens skyld.

Derfor er det også strengt nødvendigt, at vi i denne omstrukturering af de offentlige opgaver ikke laver systemer, som gør det sværere at være udsat og hjemløs, men benytter lejligheden til at understøtte den positive udvikling, der har været i forhold til at udvikle specialtilbud på boformerne til hjemløse. Samtidig har vi en enestående mulighed for at kommunerne kan komme tidligere på banen og arbejde forebyggende; vi skal samtidig undgå, at de udsatte grupper kommer i en økonomisk eller ydelsesmæssig klemme mellem den kommunale forvaltning og en boform. Det er alt for ofte tilfældet i dag.

Endeligt skal vi benytte lejligheden til at lave et klagesystem der er upartisk og som brugerne har tiltro til. Det er ikke tilfældet i dag.

Tak for jeres tålmodighed

S.A.N.D. • Hjemløse Huset
Falkevej 2-4 • 2400 København NV
Tlf. 38 32 23 22 / 20 98 79 21
sand@naerudvalg.dk